GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR JORGE QUINTINO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° / 2025

Ementa: Concede a Medalha de Honra ao Mérito “Álvaro Lins”,

prevista no Decreto nº 137/1997, ao Sr. MARCOS VENICIO

LOPES DE SOUZA e dá outras providências.

.

Art. 1º – Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito “Álvaro Lins”, instituída pelo Decreto nº

137, de 15 de abril de 1997, ao Sr. MARCOS VENICIO LOPES DE SOUZA, em reconhecimento

aos relevantes e inestimáveis serviços prestados ao Município de Caruaru na área da cultura.

Art. 2º – À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em comum acordo com o homenageado e o

autor da propositura, definir a data, o horário e o local para a entrega da honraria de que trata o artigo

anterior, a ser realizada em Sessão Solene e festiva.

Art. 3º – Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru-PE, 10 de junho de 2025.

PROFESSOR JORGE QUINTINO

Vereador

JUSTIFICATIVA

Marcos Lopes, empresário, colecionador e apoiador da cultura pernambucana, nasceu em 12 de ja-

neiro de 1968 na cidade de Limoeiro. Casado e pai de duas filhas, passou sua infância na fazenda de

seus pais, no 2º distrito da cidade de Buenos Aires, onde ainda hoje reside como proprietário da

mesma.

Estudou no Colégio Santa Cristina e na Escola Dom Carlos Coelho, em Nazaré da Mata, destacando-

se como aluno com forte liderança, concluindo posteriormente seus estudos na capital pernambucana.

Fundador da Casa Cultural Marcos Lopes, situada no distrito de Canafístula, município de Buenos

Aires-PE, o espaço é referência na preservação e valorização da cultura nordestina, reunindo um rico

acervo de peças artesanais, discos de vinil, louçarias, relógios antigos e objetos históricos relaciona-

dos a ícones da música regional como Luiz Gonzaga, Dominguinhos, Marinês, Azulão, Genival La-

cerda, entre outros.

A Casa Cultural é também um espaço de convivência e formação cidadã, atraindo artistas, pesquisa-

dores e visitantes de diferentes partes do Brasil e do exterior. Marcos Lopes é reconhecido como um

dos maiores incentivadores da cultura popular pernambucana, promovendo ações de salvaguarda do

patrimônio imaterial e da memória coletiva regional.

Entre as diversas homenagens e honrarias recebidas, destacam-se: o título de Cidadão Honorário de

Buenos Aires-PE; Prêmio Troféu Paixão Cultural – Diva Pacheco; Prêmio Internacional Iberoameri-

cano a La Trayectoria El Nevado Solidário de Oro (Argentina); Embaixador da Cultura Gonzaguiana;

Grã Chanceler Universal dos Direitos Humanos, entre outros.

Além de sua atuação cultural, Marcos Lopes é empresário do ramo de material médico-hospitalar,

formado em Administração pela UPE e bacharel em Gestão e Representação Comercial pela FCAP.

Atualmente é presidente-diretor da MVL Hospitalar | Nutri+ Hospitalar, empresa com foco em aces-

sibilidade e políticas inclusivas para pessoas com deficiência.

Seu trabalho incansável pela cultura e inclusão faz de Marcos Lopes uma referência viva de dedica-

ção, representatividade e orgulho para Pernambuco e para o Brasil. Por isso, é justa e necessária a

concessão da Medalha de Honra ao Mérito “Álvaro Lins”, como forma de reconhecimento público

por todo o legado cultural que tem promovido e defendido ao longo de sua trajetória.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru-PE, 10 de junho de 2025.

PROFESSOR JORGE QUINTINO

Vereador

		2025-06-09T10:24:33-0300
	Vereador Jorge Quintino

		2025-06-09T10:25:08-0300
	Vereador Jorge Quintino